
    
 
 

D.D. n. 171 del 13.07.2022 

 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Ufficio 
Speciale 
Immigrazione 

 

 

 

Decreto liquidazione missioni – Sig.ra Bongiorno Michela - PON Inclusione FSE 2014 – 2020 - Progetto ““P.I.U. – 

SUPREME - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento”- CUP : B35B19000250006 
 

Il Dirigente 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28.2.1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento del  Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8/7/1977, n. 47 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 15.5.2000, n. 10; 

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 Supplemento ordinario; 

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 - 2024” 

pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO    il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive modifiche 

ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono 

riportate in Capitoli; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 recante 

disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di 

sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione 

delle crisi, all’art. 7 stabilisce che in risposta a una situazione di emergenza come definita nei regolamenti 

specifici la Commissione può decidere di prestare assistenza emergenziale agli Stati membri e in paesi terzi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 

decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della Giunta 

regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione siciliana; 

CONSIDERATO che la D.G. Immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, quale Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Inclusione”, con nota n. 1845 

del 13 giugno 2018 ha inviato alle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, una richiesta di 

elaborazione della proposta progettuale da finanziare con risorse FSE PON Inclusione, finalizzata alla 

realizzazione di interventi di prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore 



agricolo, individuando, le risorse destinate al finanziamento del Progetto, a valere sul FSE PON Inclusione, 

per un ammontare di € 12.799.680,00; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila, ha individuato quale Ente partner di progetto 

“Nova Onlus Consorzio di Cooperative Sociali Soc. Coop. Sociale”, a seguito degli esiti della Manifestazione 

di interesse per la selezione di partner per la co – progettazione ed ha elaborato e trasmesso la richiesta 

proposta progettuale esecutiva “P.I.U. – SUPREME” - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento; 

CONSIDERATO che la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila ha sottoscritto, con tutti i partner di progetto, 

Regione Siciliana compresa, specifici atti di delega alla sottoscrizione della Convezione con la DG 

Immigrazione, stipulata in data 08 marzo 2019. Inoltre è stato sottoscritto anche un apposito Accordo di 

Partenariato con il quale sono stati disciplinati i rapporti e gli impegni reciproci tra la Regione Puglia, 

Beneficiario capofila di progetto, ed i partner Regioni Campania, Sicilia, Basilicata, Calabria e Nova Onlus 

Consorzio di Cooperative Sociali Soc. Coop. Sociale, per la realizzazione delle azioni indicate nella Proposta 

progettuale “P.I.U. – SUPREME”; 

VISTO   l’art. 8 “Risorse attribuite” del succitato Accordo che ha assegnato un budget di costo-contributo per 

ciascun partner a fronte delle rispettive specifiche responsabilità per l’esecuzione materiale del programma 

di lavoro e della realizzazione delle attività progettuali in esso previste, come dettagliatamente individuate 

nel progetto e che per la Regione Siciliana tale assegnazione vale € 2.878.582,63; 

PRESO ATTO che l’ art. 8 “Modalità di liquidazione e circuito finanziario” della Convenzione prevede l’erogazione 

della anticipazione del 40% dell’assegnazione complessiva alla Regione Capofila ad avvio delle attività la 

quale, come da corrispondente art. 8 dell’Accordo, provvede al trasferimento sul conto di tesoreria delle 

Regioni partner, la quota spettante secondo il succitato budget; 

VISTO che, alla luce di ciò, in data 4.3.2020 la Regione Puglia ha provveduto al versamento in entrata alla Regione 

Siciliana della somma di € 1.151.433,05 quale anticipazione del succitato 40% della assegnazione regionale; 

VISTO il D.D. n. 1683 del 16.11.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale con il 

quale è stato istituito presso la Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione il Capitolo in Entrata del Bilancio 

della Regione Siciliana n. 7827 “Trasferimenti correnti dall’Unione Europea per la realizzazione di interventi 

a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020” Cod. Fin. V Livello E.2.01.05.01.005 su cui far transitare in 

entrata le somme afferenti il progetto in questione; 

VISTO il D.D. USI n. 77 del 19.11.2020 con il quale si è proceduto all’accertamento delle entrate derivanti da 

assegnazioni da fondi extraregionali, per le quali è sorto un credito nei confronti dello Stato, della U.E. o di 

altri Enti relative al succitato progetto “P.I.U. – SUPREME” - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo 

sfruttamento” per un importo complessivo di € 2.878.582,63 da imputare nei relativi esercizi finanziari e 

per le rispettive quote con le modalità e forme riportate all’art. 1 del presente provvedimento con le 

seguenti modalità : 

 

 

Capitolo in Entrata 

 

Importo 
Codifica di V 

livello 

Esigibile e 

riscossa 2020 

 

Esigibile 2021 

Cap. 7827 - “Trasferimenti correnti 

dall’Unione Europea per la 

realizzazione di interventi a valere sul 

PON Inclusione FSE 2014 – 2020” 

 
€ 2.878.582,63 

 
E.2.01.05.01.005 

 
€ 1.151.433,05 

 
€ 1.727.149,58 

TOTALI € 2.878.582,63  € 1.151.433,05 € 1.727.149,58 

 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 4996 – GAB del 30.12.2020 con la quale, facendo seguito alla nota prot. n. 

48880/GAB del 23.12.2020 di proposta dell’incarico e preso atto della accettazione della medesima, è stata 

preposta all’incarico di Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione con decorrenza 

dall’1.1.2021 la Dott.ssa Michela Bongiorno, nelle more della formalizzazione del relativo contratto 

individuale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la quale è stata 

prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota prot. n. 4782 del 17 

dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 

431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare continuità alla complessa ed articolata 

attività dell'Ufficio; 



VISTO il D.D. n. 602 del 29 marzo 2019 emanato dal Ragioniere Generale della regione con il quale vengono 

istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione siciliana nell’ambito della pertinente 

rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTI il D.D.G. n. 791/2021 del 25.6.2021 e il successivo D.D.G. n. 1797/2021 del 17.11.2021 con il quale il 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione ha disposto le variazioni di bilancio per 

l’esercizio 2021 (il primo) e la modifica delle stesse a valere sull’esercizio 2022 (il secondo), sulla Rubrica 

dell’Ufficio Speciale Immigrazione presso l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 

PON Inclusione FSE 2014 – 2020 Progetto ““P.I.U. – SUPREME - Percorsi Individualizzati di Uscita dallo 

sfruttamento”, e, in particolare, sul Cap. CAP. 320926 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per 

la realizzazione interventi a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in favore degli Immigrati”; 

CONSIDERATO che all’interno del budget di spesa del progetto in questione è prevista la somma di € 17.500,00 per 

“Spesa di viaggio, vitto e alloggio” per la partecipazione dei referenti di progetto ad incontri, seminari, 

comitati di pilotaggio etc. attinenti al progetto e che tale somma non è stata mai iscritta in bilancio, a 

seguito delle precedenti richieste prot. nn. 338 del 9.2.2021 e 2950 dell’11.10.2021, anche tenendo conto 

delle difficoltà di spostamento tra territori e a partecipare alle succitate occasioni in presenza a causa 

dell’emergenza legata alla diffusione del Covid – 19; 

VISTA la nota prot. n. 0003433 del 29.11.2021 con la quale, tenuto conto del nuovo termine di chiusura del 

progetto prorogato al 31.10.2022 e considerata l’esigenza di dover partecipare in presenza a prossime 

riunioni e comitati di pilotaggio nonché alla liquidazione di rimborsi afferenti a riunioni in presenza già 

autorizzate ed espletate, è stata richiesta istituzione nuovo capitolo denominato “Organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione 2014-2020”e storno compensativo dal Cap. 320926 della somma di € 13.000,00 per la 

liquidazione delle indennità di missione a valere sul progetto in questione; 

PRESO ATTO che la succitata richiesta è rimasta non evasa e che, pertanto, non è stato possibile procedere alla 

liquidazione delle indennità di missione per il personale debitamente autorizzato; 

CONSIDERATO che con la nota prot n. 0000378 del 10.02.2022 l’Ufficio Speciale Immigrazione ha nuovamente 

richiesto, tra l’altro, la modifica delle succitate variazioni con storno compensativo dal Cap. 320926 

“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per la realizzazione interventi a valere sul PON Inclusione 

FSE 2014 – 2020 in favore degli Immigrati” al Capitolo di nuova istituzione denominato “Organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione degli interventi a valere sul PON Inclusione FSE 

2014 – 2020 in favore degli Immigrati” Cod. IV Livello U.1.03.02.02.000 - ART. 1 “Piu Supreme”della somma 

di € 17.500,00 a valere sull’esercizio finanziario 2022 all’istituendo Cap. denominato “Organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2014-2020” Cod. IV Livello U.1.03.02.02.000 - ART. 1 “Piu Supreme”; 

VISTO il D.D.G. n. 363 del 21.4.2022 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione ha disposto la succitata e richiesta modifica compensativa della variazione di bilancio, istituendo il 

nuovo Capitolo 320933 Cod. IV Livello U.1.03.02.02.000 - ART. 1 “Piu Supreme”; 

VISTA  la nota prot. n. 4008/GAB del 7.6.2021 con la quale la Sig.ra Michela Bongiorno è stata incaricata di recarsi 

a Roma per la riunione dell’8.6.2021 presso il Ministero del Lavoro afferente il partenariato del progetto in 

questione; 

VISTA la parcella presentata dalla Sig.ra Michela Bongiorno relativa il rimborso delle spese sostenute per il 

superiore incarico pari ad € 320,81; 

VISTA la nota prot. n. 4372/GAB del 21.6.2021 con la quale la Sig.ra Michela Bongiorno è stata incaricata di recarsi 

a Roma per la riunione afferente la conferenza stampa dell’Help Desk Anticaporalato del 22 e 23.6.2021; 

VISTA la parcella presentata dalla Sig.ra Michela Bongiorno relativa il rimborso delle spese sostenute per il 

superiore incarico pari ad € 369,51; 

CONSIDERATO che nulla osta alla liquidazione dei succitati rimborsi spesa in ordine agli incarichi conferiti e alle 

parcelle presentate per un importo complessivo di € 690,32 in favore della Sig.ra Michela Bongiorno e al 

contestuale impegno sul Capitolo di nuova istituzione Cap. 320933 “Organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta per la realizzazione degli interventi a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in 

favore degli Immigrati” Cod. V Livello U.1.03.02.02.002 - ART. 1 “Piu Supreme” della succitata somma 

complessiva di € 690,32 a seguito della disponibilità derivante dalla modifica della variazione disposta con il 

D.D.G. n. 363 del 21.4.2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione; 



VISTO il D.D. USI n. 167 del 06.07.2022 con il quale si era provveduto a impegnare e liquidare la somma di € 

690,32 relative al rimborso delle spese per gli incarichi di trasferta assegnati alla Sig.ra Michela 

Bongiorno; 

PRESO ATTO che il superiore provvedimento presenta alcuni refusi e che, pertanto, è necessario provvedere al 

suo annullamento al fine dell’emissione del provvedimento debitamente corretto; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità di 

trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 9 della L.R. 

9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è disposto l’annullamento del D.D. USI n. 167 del 06.07.2022 al fine 

dell’emissione del provvedimento debitamente corretto. 

 

Art. 2 

E’ impegnata, in quanto esigibile, nel corso dell’esercizio finanziario 2022, sul bilancio della Regione Siciliana Cap. 

320933 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione degli interventi a valere sul 

PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in favore degli Immigrati” Cod. V Livello U.1.03.02.02.002 - ART. 1 “Piu Supreme”, 

la somma complessiva di € 690,32 per la liquidazione del rimborso spese per incarichi di trasferta assegnati alla 

sig.ra Michela Bongiorno afferenti all’espletamento degli adempimenti legati al progetto ““P.I.U. – SUPREME” - 

Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento” - CUP : B35B19000250006, disponibile a seguito della 

modifica della variazioni di bilancio disposta con il D.D.G. n. 363 del 21.4.2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione. 

 

Art. 3 

E’ liquidata la somma di € 690,32 e si autorizza l’emissione di mandato diretto in favore della Sig.ra Michela 

Bongiorno per quanto spettante per la liquidazione del rimborso spese per incarichi di trasferta assegnati con le note 

prot. n. 4008/GAB del 7.6.2021 e prot. n. 4372/GAB del 21.6.2021. 

 

Art. 4 

Ai fini del succitato pagamento si utilizzerà la disponibilità derivante dall’impegno che si assume con il presente 

provvedimento relativi alla modifica della variazione in bilancio disposta con il D.D.G. n. 363 del 21.4.2022 del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione sul Cap. 320933 “Organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione degli interventi a valere sul PON Inclusione FSE 2014 – 2020 in 

favore degli Immigrati” Cod. V Livello U.1.03.02.02.002 - ART. 1 “Piu Supreme”. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 

legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture- 

regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-lavoro/ufficio-speciale-immigrazione della Regione siciliana ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

Dott.ssa Michela Bongiorno 


		2022-07-13T18:13:12+0200
	MICHELA BONGIORNO




